A dextram porrigens præpliantibus, & qui esset, voce  
significans. Elephantis demum Romanos premē-  
tibus, quum equi prius quam propius venirent, nō  
ferrent odorem beluarū, fessoresq; auferrent trans-  
uersos, in turbatos equitatu, immisso Thessalico,  
cōuertit eos magna cæde in fugam. Dionysius au-  
tor est paulo minus quindecim millia cecidisse,  
Hieronymus septem millia tantum. De Pyrrhi ex-  
ercitu tredecim millia Dionysius, Hieronymus  
minus quatuor millia. Hi in amicis & ducib. Pyr-  
rhi erant præstantissimi, quos ibi ille amisit viros,  
quorum opera præ cæteris v̄sus fuerat assidue fide-  
batque. Iam castra quoque deserta ab Romanis  
cepit, socias ciuitates ab eis alienauit, agros late va-  
stauit, eoque est progressus ut non plus triginta sex  
millia abesset ab urbe. A pugna coniunxerunt se ei  
Lucani & Samnites. Quorum licet incusaret mor-  
ram, aperte gaudebat tamen gloriabaturq; quod  
solorum Tarentinorum, qui in præsidis suis e-  
rant, virtute ingentes Romanorum copias profligasse.  
At Romani non abrogauerunt Albino im-  
perium, quamuis C. Fabricium, fama sit dixisse,  
non ab Epirotis Romanos, sed Albinum à Pyrrho  
victum censemē non militibus cladem, sed duci  
ferendam expensam. Iam cohortibus supplendis,  
nouis delectibus impigre habendis, intrepide &  
elate de bello loquendo obstupefecerunt Pyr-  
rhum. Quare visum est ei vel per legationem Ro-  
manos, ad pacemne animi inclinarent, tentare  
priori, rato capere urbem & subiugare in expedito  
non esse, neq; præsentium copiarum: pacem vero  
facere & fœdus post obtentam victoriam sibi fore  
imprimis gloriosum. Mittit igitur Cineam. Hic  
prīmores conuenit, muneraq; his omnibus & eo-  
rum coniugibus nomine regis misit, quæ tamen  
admisit nemo, responderuntque omnes tam viri  
quam mulieres, si pax publice conuenisset, suum  
etiam priuatim ipsos promptum studium & obse-  
quium regi præstituros. In senātu vero quum mul-  
ta Cineas blonde & benigne diceret, nihil quic-  
quam libenti vel prompto animo acceperunt, ta-  
meti captos in prælio offerret se Pyrrhus sine pre-  
tio redditurum, atq; ad subiugandam Italiam ope-  
ram suam polliceretur, nec pro hiis nisi amicitiam  
eorum & Tarentinis securitatem postularet quic-  
quam. Multi erant tamē euidenter ad pacem pro-  
pensi, quod ingenti superati pugna escent, & alte-  
ram cum maioribus copiis Italorum Pyrrho ad-  
iunctorum expectarent. Ibi Appius Claudius cla-  
rus vir, qui senectutis & cæcitatis causa faticens,  
republ. abstinebat, accepta regis legatione, & ru-  
more dilato decreturum senatum pacem, non po-  
tuit sibi temperare quin seruis iuberet vt tollerent  
se & lectica per forum deportarent in curiam. Ut  
ad valueas peruenit, exceperunt eum filii pariter &  
generi, cingentesq; latera eius introduxerunt. Se-  
natus autem reverentia & honore eius conticuit.  
Ille illico exorsus dicere, Hactenus (inquit) oculo-  
rum incommodū, Patres conscripti, moleste tuli,  
nunc vero quum fœda vestra consilia audiā & de-  
creta, q; vrbi gloriā cōculcāt, graue mihi est quod  
cæcūs tolum, non etiam sim surdus. Vbi nūc vestra  
illa apud omnes mortales semper iactata oratio,  
F

si venisset in Italiā Alexander Magnus, atque A  
arma cum iuuētibus nobis & cum parentib. no-  
stris florentib. contulisset, non celebraretur nunc  
inuictus, sed vel fuga sua, vel hic cadens Romam  
nobilitauisset? Atqui eam arrogantiam & iactan-  
tiā ostendit inanem esse, qui Chaonas & Mo-  
lōssos formidatis perpetuam Macedonum prae-  
dam: & expauescit Pyrrhum, qui vnum ex A-  
lexandri stipatoribus certe perpetuo coluit & ob-  
seruavit. Atque hoc tempore, non quo incolentib.  
Italiā Græcis opem ferat potius, quam quod  
refugiat illic hostes, vagatur in Italia, imperium se  
nobis ostendens paraturum hisce copiis, quæ  
exiguam portionem nequievunt ipsi retinere  
Macedoniæ. Nolite ergo putare hunc si socie-  
tatem pepigeritis cum eo, discessurum, ve-  
rum illos inuitaturum contemnentes vos, ut de  
quibus facilis futura quibusvis victoria sit, si suas  
Pyrrhus in nos contumelias non solum impune  
ferat, sed accipiat insuper præmium, vt ludificant  
in futurum Romanos Tarentini Samnitēsq;. Sic  
fatus Appius inflammavit eos ad bellum. Itaq;  
Cineam dimitunt cum hoc responso: Pyrrhus, v-  
bi excederit Italia, tum si societatem & amicitiam  
populi Romani petat, agat ea de re. Quousque ve-  
ro in armis erit, persequentur eum bello Ro-  
mani, etiamsi sexcentos Albinos in prælio fugaue-  
rit. Dicitur autem Cineas, dum Roma agit, curam  
intendisse atq; elaborasse, vt mores Romanorum  
videret, & reipublic. consideraret disciplinam.  
Qui postquam in colloquium venit cum pro-  
ribus, retulisse cum alia Pyrrho, tum dixisse, Se-  
natūm sibi multorum regum vīsum concilium. De ple-  
be, vereti se, ne cum Lernæa quadam hydra vi-  
deantur pugnare. Quippe duplo maiores quam  
ante copias conscripsisse consulem: tantumque  
numerum identidem superesse Romanorum, qui  
arma ferre valerent. Inde legati ad Pyrrhum de  
captiuis redimendis venerunt, atque inter eos C.  
Fabricius, cuius apud populum Romanum ingens  
nomen esse vt viri boni & bello insignis, sed admō-  
dum pauperis, ostendit regi Cineas. Hunc Pyr-  
rhūs quum priuatim benigne haberet, contendit  
vt aurum acciperet abs se, nullam quidem ob rem  
turpem, verum amicitia id & hospitii appellauit  
pignus. Abnuente illo tacuit in præsentia. Po-  
stero die, quo eum exterrereret, quod nunquam  
vidisset elephantem, imperauit vt maximam be-  
luam colloquentibus ipsis, à tergo admouerent  
post aulam. quod factum est. Tum signo dato  
remota est aulæa, & proboscidem belua repente  
sublatam suspendit super caput Fabricii, vocemq;  
emisit horrendam & asperam. Ille vero sensim con-  
uersus arrisit, & ad Pyrrhum ait, Neque heri aurum  
tuum me, neque belua hodie commouit. Super coenam  
quum varius sermo haberetur, maxime de Græcia  
& philosophis, incidit forte Cineas in Epicuri mē-  
tionem, recensuitq; quid de diis & de rep. censem-  
ant: summum bonum eos in voluptate collocare:  
rep. procriptionem, quasi ea vitæ noceat beatæ,  
eamq; perturbet, deuitare: deos remotos à bene-  
ficiencia & ira & cura nostri, in otiosam & affluen-  
tem deliciis vitam relegare. Adhuc differente eo  
exclamans Fabricius, Papæ (inquit) Pyrrho hæc  
præcepta & Samnitibus, dum nobiscum bellū ge-  
runt, cordi sint. Vnde admiratus animū & grauita-  
tem huius Pyrrhus, multo impensis amicitiam